
1

Angajamentul global față de Obiectivele de Dezvoltare Durabilă rămâne ferm
în ciuda obstacolelor geopolitice și a progreselor lente 

Un nou raport al SDSN face apel la o guvernanță și o implementare mai puternice, pe măsură  
ce lumea intră în etapa finală a Agendei 2030

23 iunie 2026  (Paris,  Franța) — Cu mai puțin de patru ani până la încheierea Agendei 2030 pentru 
dezvoltare durabilă,  progresul  în ceea ce privește Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (ODD) rămâne 
semnificativ în urma planificării inițiale: se estimează că doar 16% dintre ținte vor fi atinse până la 
termenul limită. Majoritatea statelor membre ale ONU rămân angajate față de acest cadru, dar un număr 
mic  de  țări,  în  special  Statele  Unite,  s-au  opus  activ  paradigmei  dezvoltării  durabile  și  instituțiilor  
multilaterale care o susțin. Acestea sunt printre principalele concluzii ale celei de-a 11-a ediții a Raportului  
privind  Dezvoltarea  Durabilă  (SDR),  publicat  astăzi  de  Rețeaua  Națiunilor  Unite  pentru  Soluții  de 
Dezvoltare Durabilă (SDSN).

SDR din acest an face apel la o implementare mai puternică a ODD și o cooperare globală reînnoită, pe  
măsură ce lumea intră în ultimii ani ai Agendei 2030 și începe să pună bazele unui cadru post-2030.  
Raportul include Indicele și Tablourile de bord ale ODD, care clasifică toate statele membre ale ONU în 
funcție de cele 17 ODD, precum și Indicele de sprijin al țărilor pentru multilateralismul bazat pe ONU  
(UN-Mi), care urmărește angajamentul țărilor față de sistemul ONU.

Raportul  prezintă,  de  asemenea,  două  noi  sondaje:  1)  „Sondajul  experților  SDSN  privind  eforturile 
guvernamentale pentru ODD” și 2) un sondaj public la scară largă, care acoperă 127 de țări,  privind  
„Provocările ODD și mijloacele de implementare”. Împreună, acestea relevă un sprijin public larg pentru 
menținerea cadrului ODD după 2030, expunând în același timp disparități semnificative la nivel regional și 
național  în  ceea  ce  privește  guvernanța,  eforturile  politice  și  capacitatea  de  implementare.  În  rândul 
respondenților, mecanismele mai solide de finanțare, guvernanță și utilizarea științei și a datelor au apărut 
ca priorități principale pentru accelerarea progresului durabil până în 2030 și dincolo de acest an.

„Sprijinul pentru dezvoltarea durabilă ca paradigmă globală rămâne puternic în întreaga lume. Au 
apărut exemple de succes notabile în Asia de Est și de Sud, precum și în multe alte țări și regiuni.  
Dezvoltarea durabilă nu poate fi realizată în contextul conflictelor în curs, ceea ce face ca pacea să 
fie prioritatea principală a epocii noastre”, a declarat  profesorul Jeffrey D. Sachs, președintele 
SDSN și autor principal al raportului. „Pe măsură ce se apropie momentul de referință din 2030, 
următoarea eră a dezvoltării durabile trebuie să pună accentul la nivel global pe implementare și pe 
asigurarea unei finanțări solide și a unei guvernanțe eficiente la toate nivelurile.”

„Agenda 2030 a fost întotdeauna o inițiativă ambițioasă, iar presiunile geopolitice de astăzi pun la 
încercare reziliența sistemului multilateral”, a declarat dr. Guillaume Lafortune, vicepreședinte 
al SDSN și autor principal și coordonator al raportului. „Momentul actual impune tuturor țărilor să 



2

reafirme principiile  Cartei  ONU, începând cu articolul  1  și  să  coopereze  în  construirea  unei 
arhitecturi de securitate globală și regională credibile. Următoarea eră a dezvoltării durabile trebuie 
să acorde prioritate implementării prin intermediul unei arhitecturi financiare globale reformate, al 
unei implicări mai mari a instituțiilor continentale, regionale și locale, dar și al unui rol central al  
societății civile și al universităților în promovarea responsabilității, a inovării și a soluțiilor la nivel 
local.”

Raportul este disponibil online începând cu 22 iunie 2026, ora 23:59 CET, aici.

Fișă de evaluare: https://sdgtransformationcenter.org/reports/sustainable-development-report-2026

Vizualizarea datelor: https://dashboards.sdgindex.org/ 

Vizualizarea datelor UN-Mi: https://dashboards-unmi.sdgindex.org/

Detalii citare: Sachs, J.D., Lafortune, G., Fuller, G., Iablonovski, G. (2026). Implementarea dezvoltării 
durabile 2030 și dincolo de aceasta. Raportul privind dezvoltarea durabilă 2026. Paris: SDSN, Dublin: 
Dublin University Press.

Raportul SDR din acest an evidențiază următoarele concluzii cheie:

1. Angajamentul global față de ODD-uri rămâne puternic. O mare majoritate a țărilor continuă să 
susțină rezoluțiile Adunării Generale a ONU (AGONU) referitoare la dezvoltarea durabilă, peste 
170 din cele 193 de state membre ale ONU susținând toate aceste rezoluții în 2025. Argentina și 
Statele Unite au fost singurele țări care au votat în mod constant împotriva rezoluțiilor legate de 
cadrul de dezvoltare durabilă.

2. Asia de Est și de Sud depășesc toate celelalte regiuni în ceea ce privește progresul ODD. Țările 
din Asia de Est și de Sud au înregistrat cel mai puternic progres în ceea ce privește ODD-urile 
începând cu 2015. Dintre marile economii, India (+18) și China (+14) prezintă cele mai mari 
îmbunătățiri  în clasament.  Finlanda conduce Indicele ODD din acest  an, urmată de Suedia și 
Danemarca. Cu toate acestea, chiar și aceste țări cu cele mai bune performanțe se confruntă cu  
provocări semnificative în ceea ce privește ODD 12 (Consum și producție responsabile), ODD 13 
(Acțiuni  climatice),  ODD 14  (Viața  acvatică)  și  ODD 15  (Viața  terestră),  parțial  din  cauza 
modelelor de consum nesustenabile și a efectelor negative de propagare la nivel internațional.

3. Obiectivele legate de orașe, mediu, sisteme agroalimentare durabile și  pace sunt în mod 
special în întârziere.  Dintre acestea, cele mai îngrijorătoare sunt ODD 11 (Orașe și comunități 
durabile), ODD 14 (Viața acvatică), ODD 15 (Viața terestră) și ODD 16 (Pace, justiție și instituții  
puternice). La nivel de indicatori, domeniile cele mai îndepărtate de obiectivele lor includ progresul 
către o agricultură durabilă (ODD 2), prevalența obezității (ODD 3), precum și promptitudinea 
procedurilor administrative, libertatea presei și  Indicele de Percepție a Corupției  (ODD 16). În 
schimb,  mai  mulți  indicatori  înregistrează progrese la  nivel  global.  Printre  aceștia  se  numără 
creșterea numărului de abonamente la internetul mobil de bandă largă și a utilizării internetului 
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(ODD 9), scăderea ratelor de fertilitate în rândul adolescentelor și a infecțiilor cu HIV (ODD 3) și 
extinderea accesului la energie electrică (ODD 7).

4. Barbados ocupă primul loc în ceea ce privește angajamentul față de multilateralismul bazat 
pe  ONU,  în  timp  ce  SUA  ocupă  ultimul  loc.  Barbados  este  țara  cea  mai  angajată  în 
multilateralismul  bazat  pe  ONU  în  Indicele SDR  din  2026  privind  sprijinul  țărilor  pentru  
multilateralismul bazat pe ONU (UN-Mi),  care evaluează implicarea țărilor în sistemul ONU și 
sprijinul lor pentru ODD 17 (Parteneriate pentru obiective) folosind șase indicatori principali. La 
polul opus al indicelui, SUA ocupă ultimul loc. Acest lucru este evidențiat de acțiunile recente ale 
guvernului federal al SUA, care s-a retras din peste 60 de organizații internaționale în ianuarie 
2026; a votat alături de majoritatea internațională în doar 5% din voturile înregistrate în cadrul  
Adunării  Generale a ONU în 2025; și  se opune în mod oficial ODD-urilor,  Agendei 2030 și 
Acordului de la Paris privind schimbările climatice.

5. Consolidarea punerii  în aplicare  a dezvoltării  durabile  reprezintă prioritatea definitorie 
pentru următoarea etapă. În 2026, SDSN a realizat un sondaj în cadrul rețelelor sale din 64 de 
țări și din Uniunea Europeană, implicând peste 1.000 de respondenți din 127 de țări, pentru a evalua 
eforturile guvernamentale și obstacolele din calea punerii în aplicare a ODD. Respondenții susțin 
în mare măsură menținerea cadrului ODD după 2030, indicând finanțarea, guvernanța și utilizarea 
științei și a datelor ca fiind domeniile care necesită cel mai mult consolidare. Opiniile privind 
progresul variază semnificativ de la o regiune la alta, Asia de Est și de Sud raportând evaluări mai  
optimiste ale performanței ODD la nivel național și local.

6. Opt priorități  pentru următoarele  decenii  de  dezvoltare durabilă.  Raportul  identifică  opt 
priorități  pentru  accelerarea  progresului  către  2030  și  dincolo  de  acest  orizont:  (1)  încetarea 
războaielor în curs și redirecționarea cheltuielilor militare către pace și dezvoltarea umană;  (2) 
stabilirea unui calendar ambițios pentru implementarea ODD; (3) organizarea implementării în 
jurul a șase transformări majore; (4) adoptarea unor planuri de investiții pe termen lung pentru a  
sprijini  aceste  transformări;  (5)  consolidarea  cooperării  și  a  investițiilor  la  nivel  continental, 
regional și local; (6) introducerea de noi taxe globale pentru finanțarea bunurilor publice globale; 
(7)  dezvoltarea  unor  cadre  de  guvernanță  globală  pentru  IA,  biotehnologie  și  alte  tehnologii 
emergente; și (8) înființarea de noi campusuri ale ONU în Asia, Africa și America Latină.

Începând din 2016, SDR a furnizat cele mai cuprinzătoare date disponibile pentru a urmări și a clasifica 
performanța tuturor statelor membre ale ONU în ceea ce privește ODD-urile. Ediția din acest an se bazează 
pe aproape 250.000 de date individuale pentru a produce peste 200 de profiluri ODD la nivel de țară și  
regional. Raportul a fost elaborat de un grup de experți independenți de la Centrul de Transformare a ODD-
urilor, o inițiativă emblematică a SDSN.

Contacte pentru presă
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Alyson Marks, alyson.marks@unsdsn.org (director al departamentului de comunicare și relații externe, 
biroul din SUA)

Guillaume Lafortune,guillaume.lafortune@unsdsn.org (vicepreședinte al SDSN, coordonator principal și 
autor al raportului, biroul din Malaezia)

Despre SDSN

Rețeaua  Națiunilor  Unite  pentru  Soluții  de  Dezvoltare  Durabilă (SDSN)  funcționează  din  2012  sub 
auspiciile Secretarului General al ONU. SDSN mobilizează expertiza științifică și tehnologică globală 
pentru a promova soluții practice pentru dezvoltarea durabilă, inclusiv implementarea Obiectivelor de 
Dezvoltare Durabilă (ODD) ale Națiunilor Unite și a Acordului de la Paris privind schimbările climatice. 
Ne  propunem  să  accelerăm  învățarea  comună  și  să  promovăm  abordări  integrate  care  să  adreseze 
provocările economice, sociale și de mediu interconectate cu care se confruntă lumea. Una dintre inițiativele 
emblematice ale SDSN este Centrul de Transformare ODD, care elaborează Raportul privind Dezvoltarea 
Durabilă (SDR) și oferă instrumente și  analize bazate pe știință pentru modalitățile de implementare,  
politicile și finanțarea ODD. 

Pentru mai multe informații, vizitați unsdsn.org și sdgtransformationcenter.org.

*Acest comunicat de presă a fost tradus din limba engleză folosind DeepL Pro și revizuit de un vorbitor  
nativ.
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